INDICAÇÃO Nº150/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indicamos ao Senhor Prefeito para que, junto à
Secretaria competente, Indicação para Cobrança dos Setores Responsáveis
para a Eliminação do Esgoto no Córrego do Bairro Santa Cecília.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho por meio desta indicação
solicitar à Prefeitura Municipal de Pilar do Sul que tome as devidas providências,
cobrando dos setores responsáveis a imediata eliminação do lançamento de esgoto
no córrego localizado, no Bairro Santa Cecília e nas intermediações da escola Maria
Aparecida Rechinelli Modanezi.

É de conhecimento de todos que o desejo de esgoto no
referido córrego tem causado sérios danos ao meio ambiente e à qualidade de vida
dos moradores da região, além de representar um risco à saúde pública,
principalmente pela proliferação de doenças relacionadas ao contato com esgoto a
céu aberto. A presença de esgoto no local tem gerado reclamações constantes por
parte da população, que exige uma solução rápida e eficaz.

Diante disso, é imprescindível que a Prefeitura
Municipal, por meio das secretarias competentes, adote as medidas necessárias
para resolver o problema de forma urgente, garantindo o saneamento adequado e a
preservação ambiental.

Solicito que a administração municipal faça a cobrança
de ações específicas aos órgãos responsáveis, como a Secretaria de Obras e a
Companhia de Saneamento, para que sejam tomadas as providências para evitar o
lançamento de esgoto diretamente no córrego e promover a correta destinação do
esgoto na região.

Agradeço desde já pela atenção e aguardo uma
resposta positiva, com a devida urgência, para a resolução dessa questão que afeta
diretamente a qualidade de vida dos moradores do Jardim Bonanza e de toda a
comunidade de Pilar do Sul.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 31 de Março de 2025.

assinado eletronicamente

LAÉRCIO VIEIRA MAIA
Vereador-REPUBLICANOS

Assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA

Vereador-REPUBLICANOS